日医発第217号（地134）

平成20年5月26日
都道府県医師会会長殿

日本医師会会長

唐澤　祥人

　　　　　　　　医療関係機関等を対象とした

特別管理産業廃棄物管理責任者講習会への参加ご協力依頼について

　平素より、日本医師会会務遂行には、ご協力を賜り深く感謝いたしております。

　さて、医療機関には、廃棄物処理法で規定されるように必ず「特別管理産業廃棄物

管理責任者」を置かなければなりません。医師等は、資格要件がありますが、複雑な

廃棄物処理法の内容などを習得の機会がありません。このため本会では、医療系廃棄

物適正処理の施策の一環としまして、一昨年度より新たに講習会を開催し、「特別管理

産業廃棄物管理責任者」の養成に努めてまいりました。

発足間もないために、1ブロック1会場での開催を実施しております。

　つきましては、別紙のとおり、今年度の「特別管理産業廃棄物管理責任者講習会」

を開催したく、会員医療機関の事務職員他、関係者の多くのご出席のお願いのほど申

し上げます。講習会は、日本医師会と（財）日本産業廃棄物処理振興センターの共催

により行うものであります。

　貴会には、多くの医療関係者に受講していただくための広報等のご協力を賜り、貴

会の郡市区医師会、該当ブロックの医師会にも機会あるごとに呼びかけをお願いした

い所存です。詳細は、日本医師会ホームページに掲載いたします。

　本講習会は、廃棄物処理法に規定されている「特別管理産業廃棄物管理責任者」の

資格を取得できるものであり、医師をはじめ、各医師会職員ならびに実務を担当する

医療機関の施設関係・事務職員の方々には、強く受講をお勧めいただきたく、重ねて

ご協力のほどをお願いする次第であります。

　本講習会受講を通しての廃棄物に関する知識の習得が、各医療機関における廃棄物

の適正処理推進に繋がるものであります。

　添付のとおり、今年度は、全国10箇所を予定しており、日本医師会常任理事会で

承認されました。

　事情ご賢察の上、ご協力賜りますようお願い申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　記

1．講習会名：医療関係機関等を対象とした特別管理産業廃棄物管理責任者講習会

2．主催　　　：日本医師会、（財）日本産業廃棄物処理振興センター

3．資格　　：修了者には、上記両会長・理事長連名の修了証が授与され、廃棄物処

　　　　　　　理法に規定される「特別管理産業廃棄物管理責任者」と認められる。

4．開催協力：各開催都道府県産業廃棄物協会

別紙
　　　　　　　　　　　　　　修正版

平成20年度特別管理産業廃棄物管理責任者講習会開催予定一覧

開催県 開催日程 開催場所

北海道 9月　8日（月） 北海道経済センター

岩　手 10月29日（水） アイーナ（いわて県民情報交流センター）

埼　玉 平成21年1月29日（木） さいたま共済会館

新　潟 11月　5日（水） 新潟グランドホテル

東　京 9月25日（木） ベルサール西新宿

愛　知 12月16日（火） 名古屋国際会議場

大　阪 平成21年1月19日（月） 大阪府農林会館

岡　山 12月10日（水） 岡山商工会議所

愛　媛 平成21年2月18日（水） J　A愛媛（リジェール松山）

福　岡 平成21年3月　4日（水） （財）福岡県中小企業振興センター

合　計 計　10会場

1会場定員150名
（ブロック順）

※募集要項、受講の手引きは、現在準備中です。

　準備が完了し、応募開始時期等が決定次第、関係資料を貴会担当者まで

　ご送付いたします。

※特別管理産業廃棄物管理責任者講習会の案内は、日本医師会ホームページに掲載

　いたします。

なお、受講受付開始は、6月20日（金）からとします。

6月20日（金）より、日本医師会ホームページに受付機関の一覧を掲載いたしま

す。